

Szanowni Państwo, Drodzy Mieszkańcy

Święto Konstytucji 3 Maja jest pamiątką po jednym z najważniejszych wydarzeń polskiej historii. Podjęta w 1791 roku Ustawa rządowa, jak wówczas ją nazywano, była pierwszą w Europie i drugą na świecie spisaną konstytucją. Była emanacją oświeceniowych idei, które gdyby zostały zrealizowane, miały szansę stać się podwaliną nowoczesnego państwa i społeczeństwa. Dziś wiemy, że tak się jednak nie stało. Silniejsza Polska nie była w interesie naszych sąsiadów, którzy upatrywali w niej z jednej strony zagrożenia dla siebie, a z drugiej możliwości wzbogacenia i wzmocnienia własnych monarchii. Zrobili oni wiele by nasze społeczeństwo skłócić, a wewnętrznie osłabiony kraj rozerwać na strzępy. Rozbiory definitywnie rozwiały nadzieje na modernizację pierwszej Rzeczypospolitej i stały się prawdziwym szokiem dla ówczesnych elit. Rozpoczęły 123 letni okres żałoby narodowej. Żałoby przerywanej krótkimi okresami nadziei wywoływanych powstaniem narodowymi i dobą napoleońską. Był to czas narodowych wieszczów, wielkiej emigracji i nieopisanej wręcz tęsknoty za wolnością i własnym państwem. Mit Konstytucji 3 Maja był w tym okresie ważnym spoiwem, punktem odniesienia dla rodaków żyjących w trzech różnych przecież zaborach. Biały orzeł stanisławowski, widoczny także na bukowskim muralu stał się symbolem tęsknoty za niezawisłą Polską. Tęsknoty, która pchała naszych przodków do różnorodnej walki o zachowanie polskości, języka, historii, tradycji i wiary. Naturalną kolejną rzeczą, stało się więc zaszczerpienie pamięci i tradycji Konstytucji z 1791 roku na gruncie nowego państwa – drugiej Rzeczypospolitej. Już w 1919 roku sejm uchwalił trzeci dzień maja świętem państwowym. Trudna lekcja rozbiorów sprawiła, że odrodzone państwo polskie szybko przystąpiło do budowy społeczeństwa nowoczesnego i egalitarnego. W 1919 roku przyznano prawa wyborcze kobietom, a w 1921 zniesiono tytuły arystokratyczne. Wszystko po to, by każdy kto czuje się Polakiem, bez względu na swój społeczny status, wyznanie, czy poglądy polityczne, poczuł się częścią tej wspaniałej wspólnoty języka i historii zwanej „narodem”. Choć już wówczas napotykało to na wiele trudności, to jest wręcz pewne, że te próby i realne działania miały źródła w oświeceniowej tradycji Konstytucji 3 Maja. Pomagały całej generacji budować swoją przyszłość we własnym państwie. Ten zrodzony wówczas etos państwowy pomógł pokoleniu

naszych dziadków lub rodziców, przetrwać noc niemieckiej okupacji i wieloletniej zależności od Związku Radzieckiego.

Przywrócone w 1990 roku Święto Konstytucji 3 Maja było wyraźnym znakiem – deklaracją ideową trzeciej Rzeczypospolitej. Ta lekcja historii pchała Polaków w marszu na zachód, do wspólnoty demokratycznych państw żyjących w pokoju i dostatku. To dlatego z miążdżąca przewagą, także w naszej gminie w referendum akcesyjnym decydującym o polskim członkostwie w UE, zwyciężyli zwolennicy obecności Polski w strukturach politycznych, społecznych i gospodarczych zjednoczonej Europy. Również w trosce o nasze bezpieczeństwo jesteśmy w NATO. Tego szczęścia nie mieli nasi bracia i siostry z Ukrainy. Dziś emigrują z własnego kraju, bo ich wsie i miasta są niszczone, a wróg popełnia zbrodnie wojenne i sukcesywnie, z wyrachowaniem niszczy ich kraj. Czy to nie przypomina pewnych okresów z historii Polski???!!!

A co dziś pozostało w nas samych z czasu przełomu XX i XXI wieku? Czy jako podzielony i skłócony naród jesteśmy godni dziedzictwa naszych przodków? Czy zrozumieliśmy ofiarę ich przelanej krwi? Dziś jest ostatni moment by się nawzajem przeprosić, ostudzić emocje i wspólnie budować bezpieczną i dostatnią przyszłość. Stabilna obecność Polski w integrującej się Europie jest filarem przyszłości naszej i naszych dzieci. Pora zakończyć wojnę polsko-polską i wspólnie stanąć pod biało czerwonym sztandarem. Jest przy nim miejsce dla każdego z nas!

Dzisiejszym gminnym obchodom święta Konstytucji towarzyszy wyjątkowa okoliczność. Już za moment wyróżnimy sześcioro mieszkańców tytułem „Zasłużony dla Miasta i Gminy Buk”. Jesteśmy im niezmiernie wdzięczni za pracę na różnych polach społecznej aktywności, za ich dokonania, zaangażowanie i osobisty trud na rzecz naszej małej Ojczyzny. Niech ich przykłady będą dla nas inspiracją i wzorem do naśladowania.

Życzę wszystkim Państwu miłego świętowania!

Wiwat Maj! Trzeci Maj!

Burmistrz Miasta i Gminy Buk

Paweł Adam

